„ Regis affigendas, & innocentiae dignitate velut auro conspicuas, Iustum & Pastorem
 „ terra cœlo per feram impietatem pius Dominus suscepit. Deinde veniens Toletanam vr-
 „ bem ingressus, cœpit sagaci indagatione perquirere sanctorum membra: ibique reperit
 „ Deo dicatam sanctam Leocadiam, genere nobilissimam, nobiliori tamen proposito mén-
 „ tis ornatam, quæ non diebus, non noctibus peruigili cura ab oratione cessabat. Qui cum
 „ eam præsentari suis conspectibus præcepisset, ita affatus est: Cur te leuis & vana deludit
 „ circumuentio, vt de tam præclaro genere nata, derelinquens cæmonias Decrum no-
 „ strorum, nescio cui Christo te præferas seruituram: Cui beata Leocadia cum grandi au-
 „ dacia ita ad hæc respondit: Non me tua suasio à proposito Christi, cui me integrum voui
 „ reuocat, non illusio verborum tuorum, nec blandimenta natalium, quibus me suades, re-
 „ trahet à seruitute, vel à promissione Domini mei Iesu Christi, qui nos pretioso suo sangu-
 „ ne redimens, magnam induit libertatem. Fremens itaque Datianus præcepit militibus ar-
 „ etissimis vinculis beatam Leocadiam colligatam in carcerem trudi, cogitans qualibustor-
 „ mentis vel pœnis eam posset affligere. Itaque Elboram ingressus, officium omne præmo-
 „ net, vt indagatione percurrentes, Christianos quoscunque inuenissent, eius tribunalibus
 „ præsentarent: statimq; repertum adolescentem quendam nomine Vincentium, cuius me-
 „ ritum nomini committebatur suo, comprehensum eius conspectibus sistunt. Quem cum
 „ Sabina & Christeta eius sororibus in Abulensem ciuitatem persequens, digna Christo
 „ munera consecravit. Profectusq; ab Abula, Emeritensem ingressus ciuitatem, illico tribu-
 „ nal sibi præparari præcepit, multoque Sanctorum crudeliter sanguine fuso transmisit ad
 „ Deum: inter quos sanctam Eulaliam multis cruciatibus, multisque verberibus afflictam
 „ igne applicato Domino consecravit. Cumque in Toletanam vrbem ad beatâ Leocadiam
 „ percurrisset fama, genibus in oratione positis in eodem loco, quo retrusa tenebatur, con-
 „ fessionis oratione completa, suum Domino commédauit spiritum: qui Martyres & Con-
 „ fessores suos coronauit in pace, cui est honor & gloria, virtus & potestas in secula seculo-
 „ rum amen. Itaque Braulio, seu qui uis alius, rem vt gesta est litteris commendauit, Datiani.
 „ que iter complexus est: Abulam Elboram fugisse Martyres secutum Præsidem iisdem vesti-
 „ giis affirmat, nimirum Talauera profectos, ut locorum vicinitas fidem facit. quod muni-
 „ cipium Elboram dictum Lucas Tudensis ait, nulla diligentia, nulloq; iudicio dices, esto,
 „ tametsi non insulso neque ineruditio ingenio fuisse, editi ab eo libri arguunt. Certe Pto-
 „ lomæus Liboram vocat proxima Ilurbida, sita quondam vbi nunc ager est nomine Lorui-
 „ ga (sic putamus) quatuor dissitus passuum milibus trans Tagum: atque exaduersum loci
 „ vbi Aluerchius confunditur Tago, ex Abulensibus montibus manans. Liuius Eburam vr-
 „ bem in Carpetanis ponit, nobilemque in paucis pugnam ad eam commissam Romanos
 „ inter & Celtiberos ait, Q. Fulvio Flacco Citeriorem Hispaniam ex prætura obtinente, iis
 „ notis designato loco, quas in suburbanum eius oppidi agrum cōuenire omnes quibus hec
 „ considerare studium fuit, persuasum habent. Sed ipsa elegantis historici verba, ex libro
 „ quadragesimo subiicimus: Magnum, inquit, bellum ea ætate coortum in Hispania Cite-
 „ riore. Ad quinq; & triginta millia hominum, quantum nunquam ferme antea Celtiberi
 „ comparauerant. Q. Fulvius Flaccus eam obtinebat prouinciam: is quia armare iuuentu-
 „ tem Celtiberos audierat, & ipse quanta poterat à sociis auxilia contraxerat: sed nequaquam
 „ numero militum hostem æquabat. Principio veris exercitū in Carpetaniam duxit, & ca-
 „ stra locauit ad oppidum Eburam, modico præsidio in vrbē posito. Paucis post diebus, Cel-
 „ tiberi millia duo ferme inde sub colle posuerunt castra: quos vbi adesse Prætor Romanus
 „ sensit, M. Fulvium fratrem cum duabus turmis sociorum equitū ad castra hostium specu-
 „ latum misit, quam proxime succedere ad vallum iussum, vt videret quanta essent, pugna-
 „ abstin eret, recipereq; sese si hostium equitatum exeunte vidisset. Ita vt præceptum erat
 „ fecit. per dies aliquot nihil ultra motum, quam vt hæ duæ turmæ ostenderentur, dein sub-
 „ ducerentur, vbi equitatus hostium castris procurrisset. Postremo & Celtiberi omnibus si-
 „ mul peditem equitumq; copiis castris egressi, acie directa medio ferme spacio inter binā
 „ castra constiterunt. Campus erat planus omnis, & aptus pugnæ: ibi stetere Hispani hostem
 „ expectantes. Romanus intra vallum suos continuuit per quadrivium continuum, & illi eo-
 „ dem loco aciem instructam tenuerunt: ab Romanis nihil motum. Inde quieuere in castris
 „ Celtiberi, quia pugnæ copia non fiebat. Equites tantum in stationem egrediebantur, vt pa-
 „ rati essent si quid ab hoste moueretur. Pone castra vtriq; pabulatum & lignatum ibat, neu-
 „ tri alteros impedientes. Prætor Romanos vbi satis tot dierum quiete credidit spem factam
 „ hosti, nihil se priorem moturum, L. Acilium cū alia sinistra, & ex milibus prouincialium
 „ auxiliorum circumire montem iubet, qui ab tergo hostibus erat. inde vbi clamorem au-
 „ disset, decurrere ad castra eorū. Nocte profecti sunt, ne possent cōspici. Flaccus luce prima

C. Scri-

C. Scribonium Praefectum socium ad vallum hostium cum equitibus extraordinariis finitrix alz mittit: quos vbi & proprius accedere, & plures quam soliti erant Celtiberi conseruerunt, omnis equitatus effunditur castris simul, & peditibus signum ad exeundum datur. Scribonius, vti præceptum erat, vbi primum fremitum equestrium audiuit, auertit equos, & castra repetit, eo effusius sequi hostes. primo equites mox & peditum acies aderat, haud dubia spe castra eo die se oppugnaturos. quingentos passus nō amplius à vallo aberant. Itaque vbi Flaccus satis abstractos eos à præsidio castrorum suorum ratus est, intra vallum exercitu instruto, tribus partibus simul erumpit, clamore non tantum ad ardorem pugnæ excitandum sublato, sed etiam ut qui in montibus erant exaudirent. Nec morati sunt quin decurrenter, sicut imperatum erat ad castra, vbi quingentorum armatorum non amplius reliquum erat præsidium. Quos cum & paucitas sua & multitudo hostium, & improvisa res terruisset, prope sine certamine capiuntur castra, castris, quæ pars maxime à pugnantibus conspici poterat, iniecit Acilius ignem. postremi Celtiberorum qui in acie erant, primi flammam conspexere. deinde per totam aciem vulgatum est castra amissa esse, & tum cum maxime arderent, vnde illis terror, inde Romanis animus creuit. Iam clamor suorum vincentium accidebat, iam ardentia hostium castra apparebant. Celtiberi parumper incertis animis fluctuati sunt. Cæterum posteaquam receptus pulsis nullus erat, nec vsquam nisi in certamine spes, pertinacius de integro capessunt pugnam. Acie media vrgebantur acriter à quinta legione. Aduersus lævum cornu, in quo sui generis prouincialia auxilia instruxisse Romanos cernebant, cum maiori fiducia intulerunt signa. Iam prope erat ut sinistrum cornu pelleretur Romanis, ni septima legio successisset, simul ab oppido Ebura, qui in praedium relikti erant, in medio ardore pugnæ aduenerunt: & Acilius ab tergo erat. Diu in medio casi Celtiberi, qui supererant in omnes passim partes capessunt fugam. Hactenus Liuuius. Ergo manifestum efficitur, oppidum de quo instituta disputatio est, Ptolemæo Liboram esse ex regionum interuallis, mensuraq; Ebura Romanis, certe fuisse in Carpetanis constat. Ex iis vocibus Elboram facta quis miretur? quis dubitet? nisi qui nominibus commutandis vim antiquitatis ignorat. Monimenta vetustatis nihil moror: quanta in his rebus vanitas sit, quanta commenta vulgi, multis exemplis docere promptum erat. Sed & iis propria monumenta Elbora Carpetanorum opponit: Vincentii ædes, vbi nunc D. Joannis & Luciaæ nominibus xenodochium est forum quod à vicino templo sancti Stephani vocabatur, vbi incolæ persuadent Vincentium ad tribunal Præsidis saxo vestigium impressisse. in vicinis montibus, qua Abulam itur, antrum in rupibus specie horrida trium fratrum latebra omnibus circum populis nobile: in montis cacumine fugæ monimentum arx, & templum Vincentii nomine inclytum olim non religionis modo opinione, sed & amplis possessionibus locus editus, & proceris arboribus amoenus augebat maiestatem fama est olim Templariis militibus attributum fuisse, nunc Abbatia magis quam re alia insignis est, quæ in Toletani templi sacerdotiis numeratur: tametsi locus Abulensis Episcopidine comprehenditur. Hæc sunt partis aduersæ præsidia. quæ verbosior fuit, an verior, sincero animo lector diuidet: si quid nostrum testimoniū iuuat, sic nos certe putabamus. De Elboræ Episcopis in Toletanis Patrum conciliis frequens mentio extat, & moneta Gotthorum imperio Elboræ nomine percussæ visuntur ex auro non probo: vti Gotthorum omnes. Hæc ad viram urbem referenda sint, non laboramus. sine certis argumentis in alteram partem pronunciare non constituimus. libenterq; Episcopi sedem Lusitanis relinquimus Emeritæ contributam, vti Constantini Magni & Vvambæ Regis diuisiones Episcopatum argumento sunt. Neq; negamus Eboram urbem ea Gotthorum ætate Elboram etiam fuisse pari licentia vocitata.

Descriptio Elbore. C A P . X I I I I .

I. Dautem municipium, quo nullum pro incolarum numero Hispania lautijs præstan-
titusque habet, & Ptolemæo Libora, Ebura Liuio vocatur, Gotthorum ætate Elbora, nonnullis etiam Talabrica est, sed hos vocum Talauera & Talabricæ similitudo cum multis in errorem misit. Nos his commentariis, vt erit commodum, eo oppido designando promiscue his vocibus utemur, ne nominum multitudine fallat. Ad confines Carpetanorum Vectonum & veteris Lusitanæ situm est, loco plano, in valle quatuore ea parte pa-
sum millibus lata, superiorius latiori, quam plures amnes intersecant: inter alios princeps Tagus ab arenis voluentibus aurum celeberrimus fama, latissimo alueo multisq; receptis aquis amplissimus, eius oppidi moenia ad Austrum alluit, quæ sunt opere firmissimo, angusto ambitu omnino septendecim turribus horrida, quas extrarias vocant q; & quis interuallis

singulæ iusti instar propugnaculi exterius protendantur. Minorum turrium maior est numerus, sub quibus humilior murus altiore ferme ex omnibus partibus ambit. Hæc mœnia, quibus nulla ex antiquis in Hispania comparari possunt altitudine, latitudine, & totius operis firmitate, quo sint tempore constructa in ambiguo est Romanorum imperio vulgaris persuasum habet, structuræ laudibus antiquitatem adiicientes. Refellunt alii ex forma operis cæmentitiis ex parietibus fere compacti: & lapides cum litteris Romanis nullo ordine, sed ut casus dabat in eo muro visuntur. Ergo rudiori seculo Gotthis aut Mauris rerum potentibus, ea mœnia fuisse constructa fateamur necesse est. Gotthorum ætate non nulli affirmant, nobis recentior structura videbatur esse. Videbitur fortasse etiam aliis, si eum parte Toletani muri ab Vvamba Rege constructi, ea mœnia conferantur, eam speciem multis partibus præbentia, ut recentiori memoria extructa fuisse appareat. Quod Rasis Arabs confirmat, à Mauris opus perfectum, nostrorum incursionibus arcendis, Arambum anno tercentesimo vigesimo quinto, nimirum salutis, anno nongentesimo trigesimo septimo. Ipsa Mauri scriptoris verba Latine facta subiicimus. In Toleti, inquit, agro quo nullus est latior, multa oppida & arces sunt, atque in earū arcium numero Talauera à Graecis condita supra Tagum: deinde propugnaculum vti imperium alternabat Mauros, inter & Christianos. Murus est magna altitudine & firmitate, excelsæ turrem. Maurorum anno tercentesimo vigesimo quinto, Miramamolinus Mahomadis filius diuortio in municipio facto, arcem ædificari mandauit, ubi Præfecti essent. Hanc ego arcem, totum eum murorum ambitum interpretabar, quia latiores in Italia Galliaq; viderim: nam minorem arcem, quæ intra hunc ambitum ad fluvium est rudiori opere, & maiori ex parte labefactata, satis constat ab Alfonso Imperatore fuisse posteriori tempore constitutam euersis priuatis ædibus, de qua re Toleti in Clementino virginum collegio tabula monstrantur factæ ipsis compensationis pro ædibus quæ ea parte sunt ablatae. Sed ab ea arce tamen murus alter deducitur minori firmitate, nempe plurimum ex formaceis parietibus, magnoq; flexu priorem murum complectens circulo ferme totum nisi qua parte flumen alluit. Huic tertius commissus est murus, suburbium amplum cingens ad Solis occasum torrente interfluente à reliquo oppido direptū, cui Portinæ nomen est, aquis hyemalibus saepe exundanti, magna vicinarum ædium strage aliquando. Hunc murum ingruente bello factum puto opere